
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 256

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 894 del 05/02/2020

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI - DECRETO MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 4 SETTEMBRE 2019 DI RIPARTO ANNUALITA' 2019 - 
ACCERTAMENTO . . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019,  avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce  
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019,  avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019,  avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Rosalba  Barone  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  7 “Politiche  Sociali,  Assistenziali,  
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato  
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO:

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali anche al  fine  di  eliminare  o  ridurre  le  condizioni  di  disabilità, bisogno e 
disagio  individuale e familiare derivanti da  inadeguatezza del  reddito,  difficoltà sociali e condizioni 
di  non autonomia,  in  coerenza con  gli artt. 2,3 e 38 della Costituzione;

- la predetta Legge 328/2000 assegna i compiti relativi alla programmazione ed all'organizzazione  del 
sistema  integrato  degli  interventi  e del  servizi sociali agli  Enti  locali, alle Regioni  ed  allo  Stato,  
anche  ai  sensi  del  decreto  legislativo  31.3.1998  n. 112, secondo  i principi   di   sussidiarietà, 
cooperazione,   efficacia,   efficienza, economicità,  omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli EE.LL.;

- l’art.  8,  comma 5,  della  L.  328/2000  disciplina  il  trasferimento  ai  Comuni  delle  funzioni  indicate 
nell’art.3 del D.Lgs. 112/1998;

- l’art. 19 della L. 328/2000 definisce i “Piani di Zona” e gli obiettivi strategici, le priorità di intervento 
nonché gli strumenti ed i mezzi per la relativa realizzazione;  

- la Legge Costituzionale n.  3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il Titolo V della Costituzione della Re-
pubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva in materia 
di assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti posti in precedenza 
alla loro attività legislativa;

- il diritto all'assistenza sociale previsto dall'art. 38 della Costituzione viene completamente regionaliz-
zato e compete alla Regione, in via esclusiva la predisposizione delle previsioni normative ed organiz-
zative indispensabili per l'erogazione delle prestazioni socio assistenziali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO:
- che con Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di in-

terventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come 
modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comu-
nità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni  
sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della 
qualità della vita e delle relazioni tra le persone; 

- che la Legge regionale n. 23/2003 e s.m.i. all'art. 2 comma 2, specifica che "per funzioni e compiti  
amministrativi concernenti  la  materia  dei  servizi  sociali si intendono  le  attività  relative alla  predi
sposizione  e  all'erogazione  dei  servizi  gratuiti  o  a  pagamento  o  di  prestazioni economiche  de 
stinate  a  rimuovere  e  superare  le  situazioni  di  bisogno  e  di  difficoltà  che  la persona  incontra  
nel corso  della  sua  vita  al fine  di concorrere alla  realizzazione di un  organico sistema  integrato di  
sicurezza sociale volto a garantire il pieno e libero sviluppo della persona e delle comunità, escluse  
quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello  sanitario, nonché quelle assicurate in sede di  
amministrazione della giustizia"; 

- che la Legge regionale n.23/2003 e s.m.i., all'art. 9 commi 1 e 2 assegna alla Regione compiti di pro-
grammazione, coordinamento e indirizzo sugli interventi sociali, oltre alla verifica all'attuazione ed alla 
disciplina dell'integrazione degli interventi ed assegna ai Comuni la titolarità  delle funzioni  ammini-
strative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a livello  locale e la concorrenza alla programmazio-
ne regionale; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, pubblicata sul BUR Calabria n. 133 
del 29 novembre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi  
in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26.11. 2003,  
n. 23 e s.m.i. Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10 Approvazione”, con la quale:
• è  stato  approvato  il  Regolamento  n.22/2019   “Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  

vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio assistenziali, nonché dei servizi  
domiciliari, territoriali e di prossimità” ed il relativo allegato “A” al Regolamento “Requisiti generali,  
strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socioassistenziali, tipologia di utenza capacità  
ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;

• è stato approvato l’allegato “1” al Regolamento “Tipologie strutture – rette  modalità di calcolo”, per 
come integrate secondo i criteri indicati dalla “Conferenza Permanente per la Programmazione socio 
assistenziale regionale” nella seduta del 19 luglio 2019;

• è stato definito  il  trasferimento delle  funzioni  amministrative per  la  gestione dei  servizi  sociali  ai  
Comuni capofila degli Ambiti territoriali, così come individuati con le Delibere di Giunta n. 210 del 22 
giugno 2015 e s.m.i.

CONSIDERATO che la predetta D.G.R. 503/2019, prevede che la Regione provvederà direttamente alle 
risorse per la copertura dei servizi forniti dalle strutture socio assistenziali nel periodo dal 1° gennaio al 
31 dicembre 2019;
RILEVATO  che il Fondo Nazionale per le Politiche Sociali  è stato istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri dalla Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 commi 44 e 46) con la finalità di 
promuovere  interventi  connessi  al  contrasto  alla  povertà,  alla  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e 
dell’adolescenza,  alla  tutela  della  condizione degli  anziani,  alla  prevenzione e  al  trattamento  delle 
tossicodipendenze e all’inserimento dei cittadini stranieri;

VISTO il  decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali   di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 4 settembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 255 del 30 ottobre 2019, 
con il quale è stato approvato il riparto delle risorse per ciascuna Regione afferenti al Fondo Nazionale 
per le Politiche Sociali ANNUALITA’ 2019;
RILEVATO che:
I. il riparto delle risorse destinate alle regioni per l’anno 2019 è riportato nella tabella 2 allegata al  

predetto decreto interministeriale;
II. dalla  suddetta tabella  2 risulta  quale somma assegnata alla  regione Calabria per  l’anno 2019 

l’importo di euro 16.374.155,24 (sedicimilionitrecentosettantaquattrocentocinquantacinque/24);
PRESO ATTO che è stato istituito il capitolo di entrata E0230812001 nel bilancio esercizio anno 2020 
– Trasferimenti correnti da Ministeri - per uno stanziamento pari ad € 32.324.155,25 finalizzata alla 
assegnazione da parte dello Stato, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali, di risorse 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziarie a destinazione indistinta (art.  59,  comma 44,  legge 27.12.97,  n.449 – art.  133 del  D. 
Lgs.vo 31.3.1998, n.112 – legge 8.11.2000, n.328);
RITENUTO, pertanto, possibile procedere all’accertamento della somma di euro 16.374.155,24 di cui 
al Decreto interministeriale 4 settembre 2019;
RILEVATO che la somma sopra indicata sarà utilizzata per le erogazioni alle strutture socio ssistenziali 
ricadenti negli ambiti territoriali dei Comuni della regione Calabria per i servizi socio assistenziali;
ATTESTATO che:
• ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 del del D.Lgs. n.  118/2011 relativi  alle 

ragioni del credito,  al  titolo giuridico  che  supporta  il  credito,  all’individuazione  del  soggetto  debitore, 
all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
• è possibile accertare l’importo di euro 16.374.155,24 sul capitolo E0230812001 poiché l’entrata è 

riferita a somme vincolate correnti;
• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare 

la spesa;
RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il  presente atto la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI:

• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 48 del 21.12.2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
• la Legge Regionale n. 49 del 21.12.2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per anni 2019- 

2021;

• La D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 
23.6.2011, n.118);

• La D.G.R. n. 649 del 21.12.2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011, n.118;

VISTA la Legge regionale n. 54/2019 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”; 
VISTA la proposta di accertamento  n.  951/2020 del  30 gennaio 2020, generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

• Di accertare  per competenza l’importo di €  16.374.155,24 sul capitolo E0230812001 del bilancio 
regionale  2020 ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  Allegato  4.2  principio  3.2  con 
debitore  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  a  valere  sul  Fondo  Nazionale  per  le 
Politiche Sociali, risorse finanziarie a destinazione indistinta (art. 59, comma 44, legge 27.12.97, 
n.449 – art.  133 del D. Lgs.vo 31.3.1998,  n.112  – legge  8.11.2000,  n.328) di cui  al  Decreto del 
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  4 
settembre 2019 di riparto del Fondo per le Politiche Sociali Annualità 2019;

• Di  precisare  che  le  predette  somme  saranno  impegnate  ed  erogate  con  successivi  decreti 
dirigenziali agli enti gestori delle strutture socio assistenziale per il servizio svolto nell’anno 2019;

• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  951/2020

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 30/01/2020

Data Assunzione: 30/01/2020

Descrizione: FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI - DECRETO MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI DI CONCERTO CON MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE 4 SETTEMBRE 2019 - RIPARTO ANNUALITA' 2019 - ACCERTAMENTO

Capitolo: E0230812001

Descrizione ASSEGNAZIONE DA PARTE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI DI RISORSE
FINANZIARIE A DESTINAZIONE INDISTINTA (ART.59, COMMA 44, LEGGE 27.12.97, N.449 - ART.133 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112,
LEGGE 8.11.2000, N. 328 ).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 16.374.155,24 Contabilizzabile: 16.374.155,24

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 16.374.155,24

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

16.374.155,24Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 256/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO:  FONDO  NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  SOCIALI  -  DECRETO 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DI CONCERTO CON IL 
MINISTERO  DELL'ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE  4  SETTEMBRE  2019  DI 
RIPARTO ANNUALITA' 2019 - ACCERTAMENTO . 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 04/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




